
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 429 DEL 28/06/2023

AREA FINANZIARIA

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA  BAGNI DELLA RIVA DELLA 
MADONNA A GRAZIE DI CURTATONE MN PERIODO 01/07/2023-15/10/2023  - 
CIGZ333BB9BCC 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO :

– che le aree a tergo del Santuario della B.V. Maria delle Grazie sono state gestite, in ottemperanza 
della  convenzione  del  23.03.2007,  decennale,  tra  l'Ente  Santuario,  il  Comune  di  Curtatone ed  il  
Consorzio  del  Parco  del  Mincio  mediante  la  quale  si  conveniva  ad  eseguire  gli  interventi  di  
investimento e gestione manutentiva del patrimonio realizzato;

– che gli interventi previsti con la convenzione del 2007 sono stati ultimati;

– che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  nro  247 del  07/12/2019 si  è  approvato  lo  schema di 
Convenzione  tra  Ente  Santuario  della  Beata  Vergine  delle  Grazie,  il  Consorzio  “I  Barcaioli  del  
Mincio”, la Pro Loco di Curtatone ed il Comune di Curtatone per la gestione di parte della sponda 
denominata “Riva della Madonna” e di Piazza Santuario a Grazie di Curtatone, al fine di avere una 
gestione diretta di una parte dei servizi presenti sul terriorio ed un controllo diretto sulla qualità  
della  gestione  dei  servizi  igienici  presenti  affinchè  gli  stessi  potessero  presentarsi  sempre  in  
condizioni decorose per il pubblico di turisti che frequentano l'area;

– che con protocollo n.ro 2378/2020 del 28/01/2020 si è reso necessario emendare la convenzione in 
essere  con  i  seguenti  emendamenti  “Assunzione  in  Carico  All'Amministrazione  Comunale  di 
Curtatone del  100% degli  oneri  di  manutenzione  ordinaria  del  chiosco-bagni,  dispensando  intal  
modo dall'obbligazione Pro Loco di Curtatone e Consorzio Barcaioli del Mincio (che l'aveva in carico 
per il 50% ognuno)”;

– con deliberazione di Giunta Comunale nro 136 del 19/06/2023 si è Approvato l'Emendamento alla 
Convenzione tra “Ente Santuario della Beata Vergine Maria delle Grazie”, “Il Consorzio “I Barcaioli  
del Mincio”,  la Pro Loco di Curtatone ed il  Comune di Curtatone per la gestione di parte della 
sponda denominata “Riva della Madonna”  di Piazza Santuario a Grazie di Curtatone ;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  429 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RAVVISATA:

– la necessità di procedere all'affidamento del Servizio di Pulizlia dei Bagni della Riva della Madonna 
a Grazie di Curtatone;

RICHIAMATO il Dlgs 50/2016 cd “Codice degli Appalti” e s.m.i. ed in particolare:

– art. 36 co.2 lett. a) secondo la quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, in particolare, per affidamenti di 
importo inferiore al  40,000,00= euro, mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, specificando altresì che la pubblicazione dell'avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria;

– l’art. 37 comma 1 che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

VISTO che:

– l'indizione  di  una  gara  per  la  l'affidamento  della  gestione  dell'area  richiede  tempi  decisamente 
lunghi in  relazione alle attività  da porsi  in  essere  nell'immediato  e che pertanto si  ritiene,  nel 
frangente, di affidare direttamente (così come da normativa sopra citata) a terzi il servizio di pulizia 
dei Bagni della Riva della Madonna a Grazie di Curtatone MN;

– si è interpellata la ditta Cooperativa Sant'Anselmo  Soc.Coop.Sociale Onlus di Mantova la quale ha 
dato la propria disponibilità (prot. 19222 del 27/06/2023) ad effettuare il servizio di pulizia dei bagni 
della Riva della Madonna a Grazie di Curtatone MN per il  periodo 01/07/2023-15/10/2023 per un 
importo totale pari ad €1.037,00= (Imponibile € 850,00=  IVA 22% € 187,00=);

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025 ;

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). ”;

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  429 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025.

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000);

 la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"

  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000);

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

VISTI :

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- Il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2023 – Prot. n. 47  con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali  approvato con Decreto Legislativo  n. 267 del  
18/08/2000;

Visti in particolare:

 l’art.107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  429 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

 l’art.151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000

Considerato che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio ne’ al responsabile del procedimento a sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 
217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1- di richiamare le premsse come parte integrante del presente atto;

2- di affidare l'incarico alla ditta COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS, avente sede in Via Gelso, 8 – 46100 Mantova (MN) il servizio di pulizia dei bagni della Riva della  
Madonna a Grazie di Curtatone MN per il  periodo 01/07/2023-15/10/2023 per  un importo totale pari  ad 
€1.037,00= (Imponibile € 850,00=  IVA 22% € 187,00=);

3- di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 1.037,000=   nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione

01 03 01 03 103302 Pulizia  dei locali 
comunali

4- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  429 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 429 DEL 28/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA  BAGNI DELLA RIVA DELLA 
MADONNA A GRAZIE DI CURTATONE MN PERIODO 01/07/2023-15/10/2023  - 
CIGZ333BB9BCC 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  429 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

